3) Αἱ ἀναφορικαὶ τελικαὶ προτάσεις ἐκφέρονται πάντοτε καθ'  
ὑποτακτικήν, τότε δὲ τὰ ἀναφορικὰ δύνανται νὰ ἀναλυθῶσιν εἰς  
τὰ ἔξης: ut ego, ut tu, ut is, ut ibi, ut unde κτλ: Juno duos  
serpentes misit, qui Herculem puerum morderent (ἢ Ἡρα  
ἔπειψε δύο δράκοντας, οἵτινες δήξανται τὸν Ἡρακλέα παῖδα  
ζυγτα).

4) Αἱ ἀναφορικαὶ παραχωρητικαὶ προτάσεις ἐκφέρονται πάν-  
τοτε καθ' ὑποτακτικήν: Nioba Thebanas reprehendit, quod  
Latonam matrem duorum liberorum sibi, quae tot liberos  
peperisset, praeponerent (ἢ Νιόβη φέγει τὰς Θηβαίας διότι τὴν  
Αητῶ, μητέρα δύο τέκνων, προτιμῶσιν αὕτης, καίτοι αὕτη τόσα  
τέκνα εἶχε γεννήσει).

5) Αἱ ἀναφορικαὶ συμπερασματικαὶ προτάσεις ἐκφέρονται πάν-  
τοτε καθ' ὑποτακτικήν, τότε δὲ τὰ ἀναφορικὰ δύνανται νὰ ἀναλυ-  
θῶσιν εἰς τὰ ἔξης qui=ut ego, ut tu κτλ., unde=ut inde,  
ubi=ut ibi κτλ. Ἡ ὑποτακτικὴ αὕτη εἶναι συνήθης μετὰ τὰ ἀνα-  
φορικὰ.

α') Όταν προσγγῆται δεικτικὸν δηλοῦν ποιέτητα προσδιοριζομέ-  
νην ὑπὲ τοῦ ἀναφορικοῦ (talis, eiusmodi, is=talis, tantus,  
tam κτλ.). Τὸ δεικτικὸν δύναται καὶ νὰ παραλείπηται ὡς εὐκά-  
λως ἐγγονόμενον, μάλιστα μετὰ τὰς φράσεις sunt, inveniuntur,

reperiuntur, nemo est, quis est, nihil est, quid est κτλ. Nihil tam est difficile et arguum, quod non humana mens vincat (οὐδὲν εἰναι τοσοῦτον δύσκολον καὶ δυσχερές, ὅπερ γὰρ μὴ νικᾷ ἡ ἀνθρωπίνη διάνοια). — Ea est Romana gens, quae victa quiescere nesciat (τοιοῦτο εἰναι τὸ ρωμαϊκὸν ἔθνος, ὥστε ήττημένον οὐδέποτε γὰρ ἡρυχάζει). — Nulla gens tam fera, nemo omnium tam est immanis, cuius mentem non imbuerit deorum opinio (οὐδὲν ἔθνος εἰναι τόσον ἄγριον, οὐδεὶς τῶν πάντων ἀνθρώπων εἰναι τόσον ὡμός, ὥστε γὰρ μὴ εἰσχωρῇ εἰς τὸν νοῦν τους ἡ σκέψις τῶν θεῶν). — Sunt qui discessum animi a corpore putent esse mortem (εἰσὶν οἱ νομίζοντες ὅτι θάνατος εἰναι ὁ χωρισμὸς τῆς ψυχῆς ἀπὸ τοῦ σώματος).

β') ἔταν προηγήται συγκριτικὸν μετὰ τοῦ quam. Maior sum quam cui possit fortuna nocere (μεγαλύτερος εἴμαι: ἡ ὕστε γὰρ δύναται ἡ τύχη γὰρ μὲ βλάψῃ)

γ') ἔταν προηγόνται τὰ ἐπίθετα dignus, indignus, aptus, idoneus. Voluptas non est digna, ad quam sapiens respiciat (ἢ ἡδονὴ δὲν εἰναι ἀξία, ὥστε δὲ σοφὸς γὰρ ἀποδέκτης εἰς αὐτήν).

ΣΗΜ. Αἱ ἀναφορικοὶ συμπερασματικοὶ προτάσεις ἔχουσι πάντας, ἀνεξαρτήτως τοῦ χρόνου τῆς προτάσεως, εἴς τις ἐξαρτώνται, τὸν χρόνον, ὃν θάειχον, ἔὰν ἦσαν ἀνεξάρτητοι.

§ 270. Αἱ ἀναφορικαὶ προτάσεις αἱ εἰσαγόμεναι διὰ τῶν ἀστιών ἀναφορικῶν ἀντωνυμῶν quisquis, quidquid, quotquot, quicumque κτλ. ἐκφέρονται καθ' ὅριστικήν. Quidquid id est, timeo Danaos et dona ferentis (ὅτιδήποτε εἶναι τοῦτο, φοβοῦμαι τοὺς Δαναοὺς καὶ διώρα φέροντας).